
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: COMUNICAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27187  del  17/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARSOTTINI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Disimpegno della somma complessiva di € 63.427,50 - Impegni nn. 16686/2023, 16693/2023, 16694/2023, 16699/2023,
assunti sul Capitolo U0000R31908 a favore di vari Enti Pubblici, impegno n. 16643/2023 assunto sul Capitolo U0000R31907
a favore dell'I.P.S.S.A.R. Ugo Tognazzi di Velletri, impegno n. 16704/2023 assunto sul Capitolo U0000R31910 a favore
dell'Associazione L'Isola Solidale - Esercizio Finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10099 21/07/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  27187  del  17/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000R31907   2023/16643 -9.927,50 01.11   1.04.01.01.002

Trasferimenti correnti a Ministero dell'istruzione - Istituzioni scolastiche

9.01.01.09

I.P.S.S.A.R. "UGO TOGNAZZI"
Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000R31908   2023/16686 -10.000,00 01.11   1.04.01.02.004

Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale

1.01.02.11

ROMA CAPITALE
Tipo mov. : ECONOMIA

3) D U0000R31908   2023/16693 -12.500,00 01.11   1.04.01.02.009

Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette

9.01.01.09

RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA
Tipo mov. : ECONOMIA

4) D U0000R31908   2023/16694 -7.500,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

9.01.01.09

FALERIA COMUNE
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 7

Atto n. G10099 del 21/07/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) D U0000R31908   2023/16699 -11.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

9.01.01.09

PONTINIA COMUNE
Tipo mov. : ECONOMIA

6) D U0000R31910   2023/16704 -12.500,00 01.11   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.03.02

ASSOCIAZIONE L'ISOLA SOLIDALE
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  3 / 7

Atto n. G10099 del 21/07/2023



 
 
 
 
 
Oggetto: Disimpegno della somma complessiva di € 63.427,50 - Impegni nn. 16686/2023, 16693/2023, 

16694/2023, 16699/2023, assunti sul Capitolo U0000R31908 a favore di vari Enti Pubblici, impegno 
n. 16643/2023 assunto sul Capitolo U0000R31907 a favore dell’I.P.S.S.A.R. Ugo Tognazzi di 
Velletri, impegno n. 16704/2023 assunto sul Capitolo U0000R31910 a favore dell’Associazione 
L’Isola Solidale – Esercizio Finanziario 2023.  

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento Regionale 
6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 
successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 
20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli Atti di Organizzazione 
nn. G15196 del 07/12/2021, G05736 dell’11/5/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 8 settembre 2020 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06602 del 16 maggio 2023 con il quale è stato rinnovato ad interim all’Ing. 
Mattia Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 
le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese"; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G10099 del 21/07/2023



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione 
del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: "Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 g iugno 
2011 n. 118 e successive modificazioni"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: "Variazioni del bilancio 
regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, 
del medesimo d.lgs. n. 118/2011."; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 “Regolamento su criteri e modalità per la 
concessione dei contributi finalizzati alla promozione e alla valorizzazione delle iniziative di interesse 
regionale”, ai sensi dell’art. 51 del comma 4 dello Statuto Regionale; 

PREMESSO CHE: 

1) Con Determinazione Dirigenziale n. G07714/2018 è stato approvato l’Avviso per la presentazione di 
istanze di concessione di contributi, ai sensi del Regolamento Reginale n. 19 del 17 luglio 2018 – 
periodo dal 19 giugno al 30 settembre 2018 ed impegnato la somma complessiva di € 200.000,00 sul 
Capitolo U0000R31908 € 300.000,00 sul Cap. U0000R31910 a favore di creditori diversi sull’esercizio 
finanziario 2019;  
 

2) con Determinazione Dirigenziale n. G10487/2018 è stata approvata la graduatoria dell’Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Privati finalizzata alla promozione ed alla 
valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo giugno – settembre 2018, ai 
sensi del Regolamento Regionale n. 6/2017; 
 

3) Con Determinazione Dirigenziale n. G13950/2018 è stato approvato l’Avviso per la presentazione di 
istanze di concessione di contributi, ai sensi del Regolamento Reginale n. 19 del 17 luglio 2018 – 
periodo dal 1 febbraio al 31 maggio 2019 ed impegnato la somma complessiva di € 300.000,00 sul 
Capitolo U0000R31908 € 500.000,00 sul Cap. U0000R31910 a favore di creditori diversi sull’esercizio 
finanziario 2019;  
 

4) con Determinazione Dirigenziale n. G03631/2019 è stata approvata la graduatoria relativa all’Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Pubblici finalizzati alla promozione ed alla 
valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo 1 Febbraio – 31 Maggio 2019 
ai sensi del Regolamento Regionale n. 19/2018 ed è stato modificato l’impegno n. 30583/2019 assunto 
a favore di creditori diversi da € 300.000,00 ad € 600.000,00; 
 

5) con Determinazione Dirigenziale n.  G02552/2019 è stato approvato l'Avviso per la presentazione di 
istanze di concessione di contributi, ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 - 
periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2019 ed impegnato la somma complessiva di € 300.000,00 sul Cap. 
U0000R31908 ed € 500.000,00 sul Cap. U0000R31910 a favore di creditori diversi sull’esercizio 
finanziario 2019.”; 
 

6) con Determinazione Dirigenziale n. G10612/2019 è stata approvata la graduatoria relativa all'Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Pubblici finalizzati alla promozione ed alla 
valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo 1 Giugno - 31 Ottobre 2019, ai 
sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018; 
 

CONSIDERATO che 

1) con Determinazione Dirigenziale n. G11492/2018 è stata impegnata la somma di € 708.847,00 a 
favore di creditori beneficiari (Enti Privati) sul Cap. di Bilancio U0000R31910, tra cui è presente il 
seguente impegno n. 32038/2018 riaccertato per differimento esigibilità nel 2023 con il n. 16704, in 
favore dell’ASSOCIAZIONE L’ISOLA SOLIDALE di € 12.500,00; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G10099 del 21/07/2023



 
2) con Determinazione Dirigenziale n. G12150/2019 è stata impegnata la somma di € 299.170,00 a 

favore di creditori certi sul Cap. di bilancio R31908 Es. Fin. 2019, tra cui è presente il seguente 
impegno n. 44881/2019 riaccertato per differimento esigibilità nel 2023 con il n. 16686, in favore del 
MUNICIPIO I ROMA CAPITALE di € 10.000,00; 
 

3) con Determinazione Dirigenziale n. G14748/2019 sono state impegnate le somme sul capitolo 
U0000R31908 sull’esercizio finanziario 2019 a favore dei creditori beneficiari (enti locali) di contributo, 
tra le quali sono presenti i seguenti impegni: 

1) n. 52427/2019 riaccertato per differimento esigibilità nel 2023 con il n. 16694, in favore del 
COMUNE di FALERIA di € 7.500,00; 

2) n. 52426/2019 riaccertato per differimento esigibilità nel 2023 con il n. 16693, in favore della 
RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA di € 12.500,00; 

3) n. 52461/2019 riaccertato per differimento esigibilità nel 2023 con il n. 16699, in favore del 
COMUNE di PONTINIA di € 11.000,00; 
 

4) con Determinazione Dirigenziale n. G18097/2019 sono state impegnate le somme sul capitolo 
U0000R31907 sull’esercizio finanziario 2019 a favore dei creditori (istituti scolastici) beneficiari di 
contributo, tra le quali è presente l’impegno n. 62319/2019 riaccertato per differimento esigibilità nel 
2023 con il n. 16643, in favore dell’I.P.S.S.A.R. UGO TOGNAZZI DI VELLETRI di € 9.927,50; 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono pervenute le rendicontazioni delle spese sostenute dai 
suddetti Enti Pubblici per la realizzazione degli eventi, oggetto delle istanze di contributo;  

RITENUTO, pertanto, di dover disimpegnare la cui somma complessiva è di € 63.427,50, così ripartita: 

 gli impegni di seguito elencati, assunti con le Det. Dir. nn. G12150/2019 e G14748/2019 sul Capitolo di 
Bilancio U0000R31908 Es. Fin. 2023: 
 

CREDITORE COD. 
CRED. 

IMPEGNO 
ES. FIN. 
2023 

PIANO DEI CONTI IMPORTO IN EURO 

Municipio I Roma 
Capitale 

32 16686 1.04.01.02.004 10.000,00 

Comune di Faleria 126 16694 1.04.01.02.003  7.500,00 

Riserva Naturale 
Regionale Monti 
Navegna e Cervia 

1514 16693 1.04.01.02.009 12.500,00 

Comune di Pontinia 256 16699 1.04.01.02.003 11.000,00 

 

 la somma di € 12.500,00, impegno n. 16704/2023 in favore dell’Associazione L’Isola Solidale (Cod. Cred. 
180348) assunto con Determinazione Dirigenziale n. G11492/2018 sul Capitolo di Bilancio U0000R31910 
corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 1.04.04.01.001 
denominato “Trasferimenti Correnti a Istituzioni Sociali Private” dell’Es. Fin. 2023; 
 

 la somma di € 9.927,50, impegno n. 16643/2023 in favore dell’I.P.S.S.A.R. UGO TOGNAZZI DI 
VELLETRI (Cod. Cred. 169089) assunto con Determinazione n. G18097/2019 sul Capitolo di Bilancio 
U0000R31907 corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 
1.04.01.01.002 denominato “Trasferimenti Correnti a Ministero dell’Istruzione – Istituzioni scolastiche” 
dell’Es. Fin. 2023; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/90, è il funzionario Tiziana 
Barsottini in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni suindicate, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. G10099 del 21/07/2023



 di dover disimpegnare: 
 

 gli impegni di seguito elencati, assunti con le Det. Dir. nn. G12150/2019 e G14748/2019 sul Capitolo 
di Bilancio U0000R31908 Es. Fin. 2023: 

 

CREDITORE COD. 
CRED. 

IMPEGNO 
ES. FIN. 
2023 

PIANO DEI CONTI IMPORTO IN EURO 

Municipio I Roma 
Capitale 

32 16686 1.04.01.02.004 10.000,00 

Comune di Faleria 126 16694 1.04.01.02.003  7.500,00 

Riserva Naturale 
Regionale Monti 
Navegna e Cervia 

1514 16693 1.04.01.02.009 12.500,00 

Comune di Pontinia 256 16699 1.04.01.02.003 11.000,00 

 
 la somma di € 12.500,00, impegno n. 16704/2023 in favore dell’Associazione L’Isola Solidale (Cod. 

Cred. 180348) assunto con Determinazione Dirigenziale n. G11492/2018 sul Capitolo di Bilancio 
U0000R31910 corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 
1.04.04.01.001 denominato “Trasferimenti Correnti a Istituzioni Sociali Private” dell’Es. Fin. 2023; 

 
 la somma di € 9.927,50, impegno n. 16643/2023 in favore dell’I.P.S.S.A.R. UGO TOGNAZZI DI 

VELLETRI (Cod. Cred. 169089) assunto con Determinazione n. G18097/2019 sul Capitolo di Bilancio 
U0000R31907 corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 
1.04.01.01.002 denominato “Trasferimenti Correnti a Ministero dell’Istruzione – Istituzioni scolastiche” 
dell’Es. Fin. 2023; 

 
 di prendere atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/90, è il funzionario Tiziana 

Barsottini in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti. 
 

 
               Il Direttore 

                      (Andrea Sabbadini) 
 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G10099 del 21/07/2023


